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Úvod

Téma této diplomové práce jsem si zvolil hned z několika důvodů. Stěžejní

motivací pro mne byla zajímavost problematiky soudních průtahů, které se podle

mého názoru nevěnuje dostatečná pozornost ze strany odborné i laické veřejnosti,

ačkoli se jedná o velmi aktuální společensko-právní téma. Jedním z dalších

důvodů byla skutečnost, že jsem se ve své praxi opakovaně setkal s oblastí

soudních průtahů a bylo pro mne velkým překvapením, jakým způsobem se

orgány veřejné moci staví nejen ke své nečinnosti, s níž je spojen vznik průtahů,

nýbrž jakým způsobem je uplatňována moc z hlediska vydávání nezákonných

rozhodnutí či nesprávného úředního postupu.

Motivací ke zpracování daného tématu bylo též promítnutí znalostí, které

jsem získal studiem a praxí a současně rozšíření znalostí a náhledu na tuto

problematiku. Nelze nezmínit, že oblasti náhrady nemajetkové újmy v obecné

rovině (tedy nejen z hlediska průtahů způsobených orgány veřejné moci) bych se

rád v praxi věnoval i pro futuro.

V úvodu je třeba odkázat na vymezení základních pojmů, které

bezprostředně souvisí s tématem této diplomové práce, proto nejprve seznámím

čtenáře s pojmem právní odpovědnosti, následovat bude pojem majetkové a

nemajetkové újmy, dále způsob a rozsah náhrady nemajetkové újmy, odpovědnost

za nemajetkovou újmu při výkonu veřejné moci, pojem úředních osob, pojem

újmy způsobené nezákonným rozhodnutím, nezákonný úřední postup, průtahy

v řízení a uplatnění nároku na náhradu škody.

Další kapitola bude prezentovat rozbor stanoviska Nejvyššího soudu ČR

ze dne 13. 4. 2011 č. j. Cpjn 206/2010 podpořený judikaturou Evropského soudu

pro lidská práva, v němž bude promítnuto i mé vlastní zhodnocení.
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 Předposlední kapitola bude věnována mému výzkumu, jenž probíhal od

počátku září 2021 do počátku března tohoto roku. Data, která se mi pro tuto

diplomovou práci podařilo získat, považuji do jisté míry za unikátní, neboť se

nejedná o běžně dostupná a prezentovaná data. Současně je třeba konstatovat, že

jsem vybral a zpracoval ta nejzajímavější, neboť rozsah dat poskytnutých

obecnými soudy a Ministerstvem spravedlnosti ČR byl natolik obsáhlý, že by

prezentace samostatných dat jako celku vydala na více, než jednu diplomovou

práci.

V poslední kapitole budou prezentovány úvahy de lege lata a de lege

ferenda, a to s ohledem na nekompatibilitu a nedostatečný vývoj právní úpravy

v problematice náhrady nemajetkové újmy.
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1. Vymezení pojmů

1.1 Právní odpovědnost

Právní odpovědnost se jeví jako poměrně široký právní pojem, kdy tuto

můžeme vyjádřit v různých formách, a to jako ústavněprávní odpovědnost,

správněprávní odpovědnost, trestní odpovědnost, mezinárodněprávní

odpovědnost.
1
Odpovědnost lze v obecné rovině definovat jako povinnost strpět

zákonem stanovenou újmu, a to v momentu, kdy dojde k porušení práva.

Důležitým prvkem je také povinnost jako taková, respektive vztah mezi

povinností a odpovědností, neboť primární povinnost je podstatným

předpokladem vzniku odpovědnosti.
2
Lze uvést, že znakem odpovědnosti je do

určité míry sankce. Sankci lze definovat v určité rovině jako trest či právo.

Nejčastěji dochází k uplatnění sankce tehdy, kdy dojde k porušení povinnosti, to

však neplatí nezbytně vždy, neboť k porušení právní povinnosti může dojít jak na

základě komisivního jednání, tedy povinnost něco konat (např. vydat věc,

povinnost konat práci či vydat bezdůvodné obohacení), tak na základě jednání

omisivního a to ve smyslu, že daný člověk se nezachoval způsobem, jakým se

zachovat měl a to ve smyslu opomenutí (např. poskytnutí zdravotnické péče první

pomoci či nesplnění rozkazu).

S pojmem právní odpovědnosti, resp. s pojmem sankce se pojí její funkce,

kterou lze charakterizovat jako preventivní, reparační, satisfakční či represivní.

Z hlediska preventivní funkce lze uzavřít, že působí jako prevence před škodlivým

následkem. Reparační funkce spočívá ve zhojení, respektive odstranění následků

neoprávněného zásahu do práv osoby, již vznikla újma. Vedle toho satisfakční

funkce spočívá v poskytnutí přiměřeného zadostiučinění osoby škůdce vůči osobě

poškozené, a to jak ve formě materiální (peněžité), tak ve formě morální.
3
Ve

1
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 80-7179-028-1, str. 200
2
KNAPPOVÁ, Marta. Povinnost a odpovědnost v občanském právu. Praha: Eurolex Bohemia,

2003. ISBN 80-86432-55-6, str. 254
3
KNAP, Karel. Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4., podstatně přeprac. a dopl. vyd.

Praha: Linde, 2004. ISBN 80-7201-484-6, str. 146
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vztahu k represivní funkci lze uvést, že tato se týká zejména trestního práva, když

se má jednat o nepříznivý zásah do osobní či majetkové sféry osoby škůdce.
4

Pro právní odpovědnost ze soukromoprávního hlediska je typické, že na

straně jedné je škůdce, neboli delikvent a na straně druhé je poškozený, kdy se

následně zkoumá vzájemný vztah těchto dvou typů subjektů. Rovněž je možné

uvést, že do oblasti právní odpovědnosti spadá například odpovědnost

z bezdůvodného obohacení, odpovědnost z prodlení, odpovědnost za vadu věci či

odpovědnost za škodu.
5

Pro soukromoprávní oblast též platí, že civilní delikty se řeší především

prostřednictvím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, kdy tento právní

předpis pamatuje, respektive reaguje, na širokou škálu různých typů vztahů,

z nichž jsou následně řešeny právní vztahy (myšleno v soukromoprávní oblasti),

mezi škůdcem (delikventem) a poškozeným. Pro poškozeného tak platí, že svůj

nárok může uplatnit u příslušného orgánu veřejné moci, typicky soudu či

rozhodce nebo správního orgánu, a to v závislosti na meritu věci.

Poškozený se prostřednictvím soudu může domáhat náhrady nemajetkové

újmy, která mu byla způsobena, když nejčastějším typem takové náhrady bývá

náhrada vyjádřená v penězích. Současně však platí, že poškozený je oprávněn

domáhat se odstranění následků protiprávních zásahů, jakož i upuštění od

neoprávněných zásahů, případně domáhat se přiměřené satisfakce, což úzce

souvisí s již deklarovanou náhradou nemajetkové újmy vyjádřenou v penězích.
6

1.1.1 Vznik právní odpovědnosti

K tomu, abychom mohli posuzovat vznik právní odpovědnosti

v soukromoprávní rovině, je třeba vzniku závazku mezi výše uvedenými subjekty,

tedy škůdcem a poškozeným. Obecně vzato je závazkem vztah mezi konkrétně

4
SPIRIT, Michal. Úvod do studia práva. 2. vyd., aktualiz. dle nového občanského zákoníku.

Praha: Grada, 2014. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-5280-8, str. 97
5
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2017. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-652-1, str. 174
6
PLECITÝ, Vladimír, Josef VRABEC a Josef SALAČ. Základy občanského práva. 5., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-293-6, str. 74
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určenými účastníky, jenž upracuje vzájemná práva a povinnosti obou smluvních

stran.

Pojem smluvní strany je však nutné rozlišovat od pojmu účastníka, neboť

se nejedná o totéž. Pro příklad je vhodné uvést vztah např. mezi věřitelskou

stranou a stranou dlužníka, kdy věřitelé mají zájem na svém uspokojení vůči

dlužníkovi, avšak věřitelů je více a jsou oprávněni uplatňovat své zájmy


[…]


Domnívám se, že je žádoucí toto téma diskutovat a v dohledné době nastavit

procesy, kterými se vznik soudních průtahů (jedná se o doménu zejména soudů)

podaří snížit či je v žádoucím případě zcela odstranit. Průtahy ve správním řízení

nejsou tak časté, nicméně i příslušné správní orgány by se těmito procesy mohly

inspirovat nebo by mohlo dojít ke sjednocení právní úpravy, jež by reflektovala

jak na průtahy v soudním, tak na průtahy ve správním řízení.
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 Konkrétní příčiny vzniku soudních průtahů jsou prezentovány

v subkapitole 1.8. Nelze však nezmínit některé příklady, jež jsou pro soudní

průtahy typické. Jedná se například o nedostatečné personální obsazení, v jehož

důsledku mohou být někteří soudci pracovně přetížení, vliv může mít i

nedostatečné technické vybavení soudu, nelze nezmínit i nedostatečnou a

nekompatibilní právní úpravu, stranou nemůže zůstat ani nedostatečná odbornost

či zkušenost některých soudců. Domnívám se, že lze zlepšit všechny výše

uvedené atributy, proto je na místě úvaha o modernizaci justice a nastavení

procesů, které pomohou zefektivnit její funkce.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byl rozbor problematiky soudních

průtahů, respektive náhrady imateriální újmy způsobené v důsledku soudních

průtahů.

V úvodu však bylo podstatné zmínit a rozvést právní pojmy s touto

problematikou související a uchopit dané téma nejprve z teoretické roviny, neboť

se jedná o téma mnohem složitější, než se na první pohled může jevit. Proto jsem

považoval za důležité zmínit a uvést pojmy právní odpovědnosti, majetkové a

nemajetkové újmy, následně specifikovat pojen výkonu veřejné moci a pojem

úředních osob s tímto související. Následovaly subkapitoly nesprávného úředního

postupu a průtahů v řízení, ostatně kapitolu průtahů v řízení považuji za stěžejní

bod této diplomové práce. Tuto kapitolu jsem se snažil podrobně prezentovat a

přiblížit čtenáři optikou několika úhlů. Jako unikátní považuji informace, jež jsem

obdržel ze strany obecných soudů a Ministerstva spravedlnosti ČR a následně

zohlednil v kapitole č. 3, ostatně tyto informace nejsou běžně dostupné.

V průběhu práce jsem se snažil hodnotit odborné poznatky, jež jsem nabyl,

zároveň jsem se snažil o autenticitu a vlastní zhodnocení každé jednotlivé kapitoly

v jejím závěru.

Z osobního hlediska mne při zpracování této diplomové práce poněkud

překvapil přístup obecných soudů, jelikož jsem požadoval informace dle zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zejména co do počtu žalob na

náhradu nemajetkové újmy způsobené průtahy v soudním řízení, výše průměrně

přiznané náhrady škody za průtahy v soudním řízení a taktéž ve vztahu k prevenci

vzniku soudních průtahů a toho, jaké soudy využívají mechanismy v dané

problematice. Reakce soudů nejen, že nebyly dostatečné, nýbrž došlo k podání

celkem 27 žalob na nečinnost, což je podle mého názoru vysoké číslo. Jsem nucen

přiznat, že jsem čekal, že bude podáno přibližně 5-8 žalob na nečinnost, míra

neodborného či liknavého přístupu soudů mne však velmi překvapila.
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 Jiná situace byla v komunikaci a spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti

ČR, kde jsem očekával přístup zcela opačný, nicméně přístup ministerstva byl

velmi profesionální, ochotný a obdržel jsem i informace nad rámec, jejž jsem

požadoval.

V závěrečné statistice jsem se snažil prezentovat data, z mého pohledu

nejzajímavější. Proto jsem prezentoval zejména počet uplatněných nároků,

celkovou výši zadostiučinění, průměrnou výši zadostiučinění či pozdě proplacené

odškodnění Ministerstvem spravedlnosti ČR.

Jak jsem již uvedl v jedné z předchozích kapitol, objem dat, která jsem

obdržel, byl natolik vysoký, že nebylo možné všechna tato data prezentovat v mé

diplomové práci, nepochybuji však o tom, že dané téma rezonovalo na všech

soudech, jímž byla žádost o informace z mé strany adresována, ostatně disponuji

zpětnou reakcí ze strany několika soudů v tom smyslu, že je třeba téma průtahů

v soudních řízeních i nadále akcentovat a pracovat na co možná nejefektivnějším

a dlouhodobém řešení.

Pakliže by alespoň dílčí část těchto soudů, na základě mnou požadovaných

informací, zvážila některé interní postupy k prevenci soudních průtahů či

modernizaci technického vybavení, budu považovat mou misi za úspěšnou. Mým

cílem totiž bylo i to, aby se o tomto podceňovaném společensko-právním tématu

diskutovalo, ať již v odborné, tak laické veřejnosti.
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Resumé

During the work I tried to evaluate the professional knowledge I gained.

At the same time I tried to be authentic and I addend my own evaluation of each

individual chapter in It´s conclusion. In the final statistics, I tried to present the

most interesting data from my point of view. Therefore I presented the particular

number of claims, the total amount of satisfaction, the average amount of

satisfaction or late claims payed by the Ministry of justice of the Czech republic.

As I stated in one of the previous chapters, the amount of data I received

was so high, that I was not able present all this data in my thesis.

I have response from several courts in the sense, that the issue of delays in

court proceedings should continue to be amphasized and work should be done on

the most effective and long-term solution as possible.

If at least part of these courts on the basis of the information I requested,

they consider some of internal procedures to prevent court delays or upgrade

technical equipment, I will consider my mission succesful. My goal was also to

discuss this underestimated social and legal topic, both in professional and lay

public.
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