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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 3 %.
Diplomová práce sestává ze sedmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje stanovené požadavky.

Oponent musí hned úvodem s povděkem kvitovat, že autor měl o zpracování své
práce patřičný zájem. To je patrné z celého způsobu práce autora, z toho, že si autor
opatřil dostatečné množství podkladů, že se snažil shromážděné podklady hodnotit
i kriticky, že se pustil do praktického výzkumu, a že zjištění vyplývající z výzkumu
uceleným způsobem vyhodnotil.

Jakkoli se jedná o nezpochybnitelné právo autora, oponent si není jist, do jaké míry
bylo na místě podávat v souvislosti se zpracováním diplomové práce celkem 28 žalob.
Oponent subjektivně vnímá tuto horlivost autora jako zbytečně vyhrocenou. Pokud jsou
jádrem tématu diplomové práce průtahy v soudním řízení, nabízí se otázka, zda není část
průtahů zapříčiněna také tím, že se účastníci obracejí na soudy zcela zbytečně
i v případech, ve kterých není soudní ingerence zcela na místě.

Diplomant v průběhu celé své práce zcela suverénně hodnotí výstupy soudů
vyšších instancí, povětšinou se s nimi ztotožňuje, nejednou však s nimi i velmi kriticky
polemizuje. Oponent zdůrazňuje, že tento přístup autora diplomové práce je mu osobně
bližší, než přístup jiných autorů, kteří jen opisují nebo kompilují díla jiných autorů. Oponent
se však nemůže zbavit pocitu, že diplomat někdy přehlíží to, že proces tvorby soudního
rozhodnutí může být mimořádně obtížný. Pokud se uchazeč staví do role arbitra toho, jak
by vše mělo správně fungovat, pak mu nelze, než popřát, aby on sám byl ve své budoucí
právní praxi, ať již bude jakákoli, natolik precizní a bezchybný, jak dle přístupu ke své
diplomové práci očekává od okolí. Pokud se autor nebojí přímé adresné kritiky, musí
očekávat, že také on sám bude v rámci svého povolání terčem kritiky.

Jak již bylo naznačeno, oponent kladně hodnotí přístup autora, kdy v předkládané
práci je patrná snaha o vyvážené zkombinování teoretického i praktického pohledu na
řešenou problematiku. Praktický přístup je prezentován již zmíněným zařazením výstupů
z výzkumu, a dále pak nadstandardní prací se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní
judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj
nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou
rutinou. Autor přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je
schopen judikatorní závěry dobře chápat a zpracovat. Pokud jde o již předeslané
hodnocení judikatorních závěrů, oponent se omezí na kladnou zmínku o tom, že autor je
schopen kritického myšlení. Celá řada hodnotících závěrů je totiž natolik kontroverzních
a umožňujících různé vnímání, že se oponent necítí povolán k tomu, aby úvahy autora
korigoval.

Autor na mnoha místech poukazuje na svou dosavadní praxi. Oponent si v rámci
obhajoby rád poslechne, jaká dosavadní praxe diplomanta byla a jak přispěla k formování
jeho názorů.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá

formálním požadavkům. Autor využil ke zpracování pestrou škálu zdrojů, ze kterých
čerpal.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů
ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně
o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas.
Oponent úplně nerozumí tomu, proč autor vynechává řádky mezi odstavci.

Pokud jde o obsahové hledisko, zde má oponent poměrně zásadní problém. Práce
by měla být vymezena autorem zvoleným tématem “Náhrada nemajetkové újmy
způsobená průtahy v soudním řízení“. Takto zvolené téma je dle názoru oponenta
vymezeno velmi úzce. Naznačený problém oponenta spočívá v tom, že autor se
zvoleného tématu v požadovaných intencích nedržel. V obecné rovině lze pochopit, že
když už se pojednává o odpovědnosti, je vhodné ji nějakým způsobem definovat, ovšem
to, že autor píše o veřejnoprávní odpovědnosti, o ZSVM, o POTO, o nutné obraně a krajní
nouzi, o bolestném a ztížení společenského uplatnění apod., to je již hodně mimo
vytyčené téma. Z pohledu oponenta se autor na zvolené téma žádoucím způsobem
soustředí až od str. 35 textu, což je poněkud pozdě. Oponentovi pak chybí v textu jasný
a přehledný systém a struktura. S trochou nadsázky lze říci, že by v očích oponenta práce
co do držení se tématu obstála lépe, pokud by se jmenovala “Letem světem právní
odpovědností se zaměřením na odpovědnost státu za újmu způsobenou při výkonu
veřejné moci.“

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec, a že se pokusí
předložit i odůvodněné úvahy de lege ferenda. Tato očekávání diplomant naplnil, přestože
se jedná o úkoly pro studenta pátého ročníku poměrně obtížné. Národní rámec je
překročen prací s judikáty Evropského soudu pro lidská práva. A úvahám de lege ferenda
nelze v mnoha ohledech upřít důvodnost.

Autor se nedopouští věcných chyb či nepřesností, jeho výklad je povětšinou
pochopitelný. Vše je však limitováno nejasnou strukturou práce a nedržením se zvoleného
tématu v první části práce.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako velmi dobrou.

V Plzni dne 15.4.2022

JUDr. Radek Spurný